

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA - PR**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A DEZEMBRO 2019/ BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO**  
**REPUBLICAÇÃO**

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

**ACIMA DA LINHA**

Receitas Primárias	Previsão Atualizada	Até o Bimestre/2019	
		Receitas Realizadas (a)	
<b>Receitas Correntes (I)</b>	<b>1.976.282.761,08</b>		<b>1.929.906.197,70</b>
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	764.640.000,00		778.930.570,92
IPTU	343.094.000,00		317.778.842,11
ISS	223.462.000,00		245.561.814,98
ITBI	62.259.000,00		60.176.904,84
IRRF	92.296.000,00		105.995.074,39
Outros			
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	43.529.000,00		49.417.934,60
Contribuições	110.688.000,00		117.650.653,54
Receita Patrimonial	60.513.321,30		39.596.187,51
Aplicações Financeiras (II)	57.123.321,30		36.083.770,18
Receitas Patrimoniais	3.390.000,00		3.512.417,33
Transferências Correntes	939.876.346,19		868.296.463,83
Cota Parte do FPM	66.046.000,00		69.830.595,80
Cota Parte do ICMS	165.464.000,00		160.499.325,79
Cota Parte do IPVA	88.040.000,00		88.647.043,96
Cota Parte do ITR	1.880.000,00		1.963.078,35
Transferências da LC 87/1996	1.160.000,00		-
Transferências da LC 61/1989	-		-
Transferências do FUNDEB	185.344.000,00		174.219.289,94
Outras Transferências Correntes	431.942.346,19		373.137.129,99
Demais Receitas Correntes	100.565.093,59		125.432.321,90
Outras Receitas Financeiras (III)	-		-
Receitas Correntes Restantes	100.565.093,59		125.432.321,90
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)</b>	<b>1.919.159.439,78</b>		<b>1.893.822.427,52</b>
<b>Receitas de Capital (V)</b>	<b>147.708.164,41</b>		<b>33.046.686,14</b>
Operações de Crédito (VI)	67.333.846,17		17.552.182,12
Amortização de Empréstimos (VII)	-		-
Alienação de Bens	30.072.000,00		32.936,19

Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-	-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-	-
Outras Alienações de Bens	30.072.000,00	32.936,19
Transferências de Capital	50.302.318,24	15.461.567,83
Convênios	35.841.863,40	7.009.797,71
Outras Transferências de Capital	14.460.454,84	8.451.770,12
Outras Receitas de Capital	-	-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-	-
Outras Receitas de Capital Primárias	4.142.482,53	4.142.482,53
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)</b>	<b>84.516.800,77</b>	<b>19.636.986,55</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)</b>	<b>2.003.676.240,55</b>	<b>1.913.459.414,07</b>

Despesas Primárias	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2019					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar Não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
<b>Despesas Correntes (XIII)</b>	<b>2.075.740.241,07</b>	<b>1.921.747.448,58</b>	<b>1.795.971.113,10</b>	<b>1.781.258.477,04</b>	<b>11.980.028,29</b>	<b>121.795.640,47</b>	<b>121.548.508,88</b>
Pessoal e Encargos Sociais	1.129.160.736,33	1.039.404.304,70	1.039.054.898,58	1.032.958.378,85	501.317,04	43.691.666,01	43.691.666,01
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	7.337.594,25	7.305.101,99	7.093.556,39	6.995.460,85	210.728,93	-	-
Outras Despesas Correntes	939.241.910,49	875.038.041,89	749.822.658,13	741.304.637,34	11.267.982,32	78.103.974,46	77.856.842,87
Transferências Constitucionais e Legais	-	-	-	-	-	-	-
Demais Despesas Correntes	939.241.910,49	875.038.041,89	749.822.658,13	741.304.637,34	11.267.982,32	78.103.974,46	77.856.842,87
<b>Despesas Primárias Correntes (XV) = (XIII - XIV)</b>	<b>2.068.402.646,82</b>	<b>1.914.442.346,59</b>	<b>1.788.877.556,71</b>	<b>1.774.263.016,19</b>	<b>11.769.299,36</b>	<b>121.795.640,47</b>	<b>121.548.508,88</b>
<b>Despesas de Capital (XVI)</b>	<b>276.720.301,10</b>	<b>180.914.764,65</b>	<b>104.820.847,58</b>	<b>102.874.231,63</b>	<b>1.579.771,76</b>	<b>42.637.763,55</b>	<b>42.637.763,55</b>
Investimentos	228.565.414,78	132.771.893,83	56.997.251,23	55.458.836,25	299.758,70	42.399.289,29	42.399.289,29
Inversões Financeiras	19.540.341,00	19.533.051,32	19.291.139,92	19.291.139,92	850.000,00	238.474,26	238.474,26
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	-	-	-	-	-	-	-

Aquisição de Título de Capital Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	19.540.341,00	19.533.051,32	19.291.139,92	19.291.139,92	850.000,00	238.474,26	238.474,26
Amortização da Dívida (XX)	28.614.545,32	28.609.819,50	28.532.456,43	28.124.255,46	430.013,06	-	-
<b>Despesas Primárias de Capital (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)</b>	<b>248.105.755,78</b>	<b>152.304.945,15</b>	<b>76.288.391,15</b>	<b>74.749.976,17</b>	<b>1.149.758,70</b>	<b>42.637.763,55</b>	<b>42.637.763,55</b>
<b>Reserva de Contingência (XXII)</b>	<b>608.000,00</b>	-	-	-	-	-	-
<b>Despesa Primária Total (XXIII) = (XV + XXI + XXII)</b>	<b>2.317.116.402,60</b>	<b>2.066.747.291,74</b>	<b>1.865.165.947,86</b>	<b>1.849.012.992,36</b>	<b>12.919.058,06</b>	<b>164.433.404,02</b>	<b>164.186.272,43</b>

<b>Resultado Primário - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]</b>	<b>(313.440.162,05)</b>	<b>(112.658.908,78)</b>					
---	-------------------------	-------------------------	--	--	--	--	--

Meta Fiscal para o Resultado Primário	Valor Corrente
Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o Exercício de Referência	(98.051.000,00)

Juros Nominais	Até o Bimestre/2019
	Valor Incorrido
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	25.056.669,29
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	18.450.539,64

<b>Resultado Nominal - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b>	<b>(106.052.779,13)</b>
---	-------------------------

Meta Fiscal para o Resultado Nominal	Valor Corrente
Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o Exercício de Referência	(121.492.000,00)

Abaixo da Linha		
Cálculo do Resultado Nominal	Saldo	
	Em 31/12/2018 (a)	Até o Bimestre/2019 (b)
Dívida Consolidada (XXVIII)	575.852.571,30	530.592.125,02
Deduções (XXIX)	288.522.021,94	345.253.040,41
Disponibilidade de Caixa	280.303.692,37	338.643.301,20
Disponibilidade de Caixa Bruta	317.560.058,24	346.522.947,89
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	37.256.365,87	7.879.646,69
Demais Haveres Financeiros	8.218.329,57	6.609.739,21
Dívida Consolidada Líquida (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	287.330.549,36	185.339.084,61
<b>Resultado Nominal - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b>		<b>101.991.464,75</b>

<b>Ajuste Metodológico</b>	Até o Bimestre/2019
Variação de Saldo RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	29.376.719,18
Receita de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00
Passivos Reconhecidos na DC (XXXIV)	296.144.775,46
Variação Cambial (XXXV)	1.215.386,00
Pagamento de Precatórios Integrantes da DC (XXXVI)	0,00

Outros Ajustes (XXXVII)	0,00
-------------------------	------

<b>Resultado Nominal Ajustado- Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV+XXXVI+XXXVII)</b>	369.974.907,03
--	----------------

<b>Resultado Primário - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)</b>	363.368.777,38
--	----------------

<b>Informações Adicionais</b>	<b>Previsão Orçamentária</b>
Saldo de Exercícios Anteriores	194.612.125,98
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	194.612.125,98
Reserva Orçamentária do RPPS	

Fonte: Sistema Equiplano; Unidade responsável Controladoria; Data de emissão 03/02/2020 - 16:46 hs.

Nota 01: Valores sujeitos a alteração.

Dados consolidados da Administração Direta, Fundos, Fundações, Instituto, Câmara Municipal e Autarquias, conforme Metodologia do Tribunal de Contas do Estado

<sup>(1)</sup> Parcelamento CAAPSML, INSS, PASEP, Perdas em Participação na CMTU, Demais Dívidas, Dívida do BADEP da CODEL.

Republicação do contido no Jornal Oficial do Município nº 3982 de 30/01/2020.

Prefeito: MARCELO BELINATI MARTINS

Contador: FABRÍCIO BORGES DE SOUSA - CRC/PR - 046939/O-1

Controle Interno: NEWTON HIDEKI TANIMURA